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SŁOWO 
KS. PROBOSZCZA

Drodzy Parafi anie i Goście!
26 sierpnia, to dla naszej wspól-

noty dzień szczególny. Jest to dzień 
odpustu parafi alnego, który obcho-
dzimy w Uroczystość Matki Bożej 
Częstochowskiej, i w którym możemy 
zyskać odpuszczenie kary doczesnej 
za grzechy, które już zostały odpusz-
czone w sakramencie pokuty. Wystar-
czy być w stanie  łaski uświęcającej i 
po spełnieniu warunków (przyjęcie 
Komunii św., modlitwa w intencjach, 
w których modli się Ojciec Święty, 
wyrzeczenie się przywiązania do 
grzechów, odmówienie modlitwy 
„Wierzę w Boga Ojca”, „Ojcze nasz” i 
„Zdrowaś Maryjo”) można zyskać od-
pust zupełny lub przynajmniej cząst-
kowy i ofi arować go za siebie lub za 
bliskich zmarłych.

Jest to także okazja do dziękczy-
nienia Panu Bogu oraz naszej Prze-
możnej Patronce Matce Bożej Często-
chowskiej za opiekę i błogosławień-
stwo, jakie obfi cie spływa na naszą 
wspólnotę parafi alną. Takim widzial-
nym znakiem tego błogosławieństwa 
i pomocy z góry jest nowa świątynia, 
która nieustannie pięknieje. Więcej 
na ten temat znajdziemy w artykule 
pt.: „Upiększamy Dom Boży” na str. 6. 

Końcowe dni sierpnia to trady-
cyjnie czas powrotów z wakacyjnych 
wyjazdów i urlopów. Wszyscy liczymy 

już dni do rozpoczęcia nowego roku 
szkolnego i katechetycznego. Już 
teraz zapraszam rodziców i uczniów 
naszej parafi i, a szczególnie uczęsz-
czających do nowej Szkoły Podsta-
wowej nr 37 na Mszę św. na rozpo-
częcie nowego roku szkolnego i ka-
techetycznego. Eucharystia zostanie 
odprawiona w naszym kościele, wy-
jątkowo w tym roku, 4. września o 
godz. 8.00. 

Przy tej okazji pragnę poinformo-
wać, że I Komunia Św. w naszym ko-
ściele odbywa się w drugą niedzielę 
maja. W bieżącym roku szkolnym bę-
dzie to niedziela 12 maja 2024 r. We 
wrześniu rozpoczynamy spotkania, 
poza katechezą szkolną, przygoto-
wujące dzieci klas III do przyjęcia I 
Komunii Św. Takie spotkania odby-
wają się zwykle raz w miesiącu po 
Mszy św. o godz. 10.30. Zapraszam 
rodziców i dzieci klas III do aktywne-
go przygotowania się do tej ważnej 
dla całej rodziny uroczystości. 

Wraz z początkiem września swoje 
spotkania przed sakramentem bierz-
mowania będą kontynuować ucznio-
wie klas VIII szkoły podstawowej. 
Natomiast uczniowie klas VII będą 
mogli się zapisać i rozpocząć swój 
okres przygotowawczy, który jest 
rozłożony na dwa lata. Data pierw-
szego spotkania zostanie podana 
na ogłoszeniach duszpasterskich. 
Pragnę podkreślić, że zgodnie z za-
rządzeniem Księdza Biskupa młodzi 
swoje przygotowanie do bierzmowa-
nia mają we własnej parafi i, niezależ-
nie od szkoły do której uczęszczają. 
Jest to ważne dla mnie proboszcza, 
bo jest to często pierwsza okazja, 
by poznać młodych parafi an.  Oni za 
parę lat zostaną poproszeni o peł-
nienie funkcji rodzica chrzestnego. 
Wówczas zapukają do kancelarii po 
zaświadczenie. To stwarza bardzo 
niezręczną sytuację, gdy widzę ko-
goś po raz pierwszy, a mam potwier-
dzić, że ta osoba jest wierzącym i 
praktykującym katolikiem. Aby tego 
uniknąć najlepiej przygotowywać się 
do przyjęcia sakramentu dojrzałości 
chrześcijańskiej w swojej parafi i. 

Warz z nowym rokiem szkolnym 
wznawiamy także spotkania grup 

duszpasterskich: scholi dziecięcej, 
Liturgicznej Służby Ołtarza oraz Ak-
cji Katolickiej. Będą się one odbywać 
w domu parafi alnym. W imieniu swo-
im i ks. Pawła serdecznie zapraszam 
do włączenia się w ich działalność 
nowych osób, szczególnie dotyczy to 
ostatnio zamieszkałych Parafi an.

W najbliższym czasie czeka nas 
wielkie wydarzenie, związane z be-
atyfi kacją rodziny Ulmów w nieda-
lekiej Markowej. Odbędzie się ono 
w niedzielę 10 września. Będzie to 
pierwsza w Kościele beatyfi kacja ca-
łej rodziny, w tym dziecka nienaro-
dzonego. Józef i Wiktoria zdobyli się 
na czyn niezwykły. W czasie II woj-
ny światowej udzielili schronienia 
ośmiu Żydom, pomimo grożącego 
za to wyroku śmierci. Zadecydowała 
wiara w Boga i wierność przykaza-
niom. Ich ofi ara życia nie okazała 
się daremna. Więcej dowiemy się o 
tej bohaterskiej rodzinie z artykułu, 
jaki znajdziemy na kolejnej stronie 
naszego pisma. 

Jesień to także czas, kiedy bę-
dziemy wybierać naszych przedsta-
wicieli do sejmu i senatu. Udział w 
wyborach to nie tylko prawo, ale i 
obowiązek dla każdego obywatela 
i człowieka wierzącego. Obejmijmy 
ten temat modlitwą, abyśmy dobrze 
wybrali i Polska mogła się dalej roz-
wijać, a jednocześnie zachowała 
swoją chrześcijańską tożsamość i 
tradycję. Jest to ważne także z tego 
powodu, że za naszą granicą toczy 
się nadal wojna i Ukraina broni się 
przed rosyjską agresją. W tej sytuacji 
musimy zachować jedność i wzmac-
niać nasze państwo, aby odstraszyć 
ewentualnego agresora. Prośmy też 
Maryję Królową Pokoju, aby ten kon-
fl ikt jak najszybciej się zakończył i 
zapanował upragniony pokój u na-
szych sąsiadów.

Na koniec oddajmy się wszyscy 
pod opiekę Matki Bożej Częstochow-
skiej, naszej Patronki. Historia na-
szej Ojczyzny dowodzi, że Ona nigdy 
nas nie zawiodła. Niechaj Maryja wy-
prasza potrzebne łaski dla nas, niech 
nas strzeże, zachowa w zdrowiu i ma 
w swojej opiece.

wasz Duszpasterz
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Co szczególnie zapadło 
w pamięć w Pani długim życiu?
W moim życiu było wiele chwil ra-

dosnych, które utkwiły mi w pamięci: 
zawarcie związku z mężem Janem, na-
rodziny dzieci, wnuków i prawnuków. 
Były również i smutniejsze chwile - to 

Pani Emilia z mężem

W dniach 16-22 lipca miałem przy-
jemność uczestniczyć w obozie mini-

NIEZWYKŁE URODZINY
W dniu 2 lipca 2023 roku w naszym kościele parafi alnym odbyła się Msza 
święta z okazji 100-lecia urodzin naszej Parafi anki p. Emilii fedorczyk. 
Z tej okazji zadaliśmy naszej Jubilatce kilka pytań:

Pani Emilia podczas spotkania 
rodzinnego z okazji 100-lecia urodzin

II wojna światowa i nagła śmierć moje-
go ukochanego męża.

Do jakiego kościoła chodzili 
wówczas mieszkańcy Drabinianki 
zanim powstała tu parafi a?
Wówczas chodziłam do kościoła w 

Słocinie, bo tam była parafi a mieszkań-
ców Drabinianki, tam również przyjmo-
wałam I Komunię św., sakrament bierz-
mowania oraz ślub.

Ile ma Pani wnuków 
i prawnuków?
Doczekałam się 5 wnuków i 7 pra-

wnuków.
jaka jest recepta na długie życie?
Być dobrym, okazywać dużo miłości, 

szacunku bliźnim, nie robić krzywdy i 
przykrości bliźnim, a to zaowocuje na 
długie lata dobrego i spokojnego życia.

Czego Pani życzyć na dalsze 
dni życia?
Błogosławieństwa Bożego i zdro-

wia, a ja od siebie życzę tego samego 
Ks. Proboszczowi, Ks. Wikariuszowi 

i wszystkim Parafi anom. Szczególne 
podziękowania kieruję do Pana Boga i 
MB Częstochowskiej, patronki naszej 
parafi i, że doczekałam takiego wieku 
i mogłam osobiście uczestniczyć w tak 
pięknej dziękczynnej, uroczystej Mszy 
św. z okazji moich 100 lat życia.

Opr. Dorota frańczak

Wakacje Z BOGIEM LSO

14 KwIETNIA 
Sakrament Bierzmowania 
Bp Jan Wątroba udzielił go 
38 młodym z naszej parafi i
6 MAjA 
Porządkowanie placu wokół 
kościoła 
i zasianie nowej trawy
14 MAjA
I Komunię Św. przyjęło 52 dzieci

21 MAjA 
Rocznica Pierwszej Komunii Św. 
23 MAjA 
Wieczór Uwielbienia połączony 
z Adoracją Diecezjalną
8 CZERwCA
Uroczystość Najświętszego Ciała 
i Krwi Pańskiej - Boże Ciało 
13 CZERwCA 
Nabożeństwo Fatimskie 

współorganizowane przez naszą parafi ę 
w Katedrze Rzeszowskiej o godz. 19.00
23 CZERwCA 
Uroczyste zakończenie roku szkolnego. 
Msza św. o godz. 8.00  
26 SIERPNIA
Odpust parafi alny. Uroczysta 
Msza św. o godz. 18.00 
pod przew. ks. dr. Pawła Synosia 

stranckim o charakterze rekolekcyj-
nym, na którym mieliśmy modlitwę, 

naukę, zabawę i dyscypliny sportowe 
takie jak: piłka nożna, siatkówka, ko-
szykówka i tenis stołowy. Na turnusie 
było ok. 80 uczestników. Codziennie 
uczestniczyliśmy w Mszy Św., podczas 
której każdy czynnie brał udział śpie-
wając lub usługując Panu Jezusowi 
przy ołtarzu. Każdego dnia dostawa-
liśmy dawkę Słowa Bożego, które roz-
ważaliśmy na spotkaniach w grupach. 
Pod koniec dnia animatorzy i ceremo-
niarze przygotowywali pogodne wie-
czorki, na których było dużo śmiechu 
i zabawy. Przez cały turnus odbywały 
się zawody ze wszystkich dyscyplin, w 
które graliśmy w wolnym czasie pomię-
dzy stałymi punktami dnia. W upalny 
dzień udaliśmy się na otwarty basen 
w Krempnej, na którym mogliśmy 
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Młodzież z wielkim entuzjazmem 
uczestniczyła  w spotkaniu z papie-
żem Franciszkiem, modląc się, a także 
wspólnie spędzając czas. Byłam jedną 
z uczestniczek tego „Żywego Kościoła”, 
gdzie wraz z młodzieżą z Diecezji 
Rzeszowskiej brałam udział w piel-
grzymce do Lizbony. Było to dla mnie 
szczególne przeżycie i czas, w którym 
doświadczyłam bliskiej obecności Pana 
Boga. Poprzez udział w tym niezwykłym 
wydarzeniu  pogłębiłam swoją wiarę w 
Chrystusa. Bardzo cenne było świadec-
two przeżywania wiary przez innych 
młodych chrześcijan. My, Polacy, mo-
gliśmy również zademonstrować swoją 
wiarę oraz miłość do Ojczyzny poza gra-
nicami naszego kraju. 

Podczas Mszy Świętej z papieżem 
Franciszkiem, Ojciec Święty dał młodym 
ludziom ważne przesłanie. Zachęcał 
nas, abyśmy jako młodzi ludzie nieśli 
światło Ewangelii i zapalali promienie 
nadziei w mrokach naszych czasów. 
Szczególnie w dzisiejszych czasach 
ważne jest głoszenie dobrej nowiny o 

Rodzina Ulmów została zamor-
dowana przez niemieckich żandar-
mów za pomoc i ukrywanie w swoim 
domu prześladowanych Żydów: Saula 
Goldmana i jego czterech synów, 
dwóch córek i malutkiej wnuczki. 

KOŚCIÓŁ JEST MŁODY I PEŁEN ŻYCIA 

Światowe Dni Młodzieży w Lizbonie
W dniach od 1 do 6 sierpnia 2023 r. w stolicy Portugalii Lizbonie odbywały się 
Światowe Dni Młodzieży. W lizbońskim Parku Edwarda VII zgromadziło się 
blisko 1,5 mln młodych katolików z całego świata. 

Zmartwychwstałym Chrystusie. Papież 
Franciszek zwrócił także uwagę na po-
trzebę dążenia do pokoju wśród ludzi i 
narodów na całym świecie.

 Światowe Dni Młodzieży to nie tylko 
pogłębienie swojej wiary i rozwój życia 
duchowego, ale również nawiązanie 
nowych znajomości i poznanie nowych 
ciekawych ludzi.

Pielgrzymka na Światowe Dni 
Młodzieży do Lizbony była realizowa-
na w formie pielgrzymki autokarowej. 
Podróż w obydwie strony była długa, 
jednak wspaniała organizacja tego wy-
jazdu pozwoliła zapomnieć o zmęcze-
niu i znużeniu. Podczas podróży na-
wiedziliśmy jako pielgrzymi wiele świę-
tych miejsc. Na naszym pielgrzymim 
szlaku znalazła się: Fatima, Santiago 
de Compostela i Lourdes. Zwiedziłam 
również miasta: Mediolan, Barcelonę, 
Madryt, Paryż i oczywiście Lizbonę wraz 
ze wspaniałymi zabytkami i atrakcjami. 
Wygospodarowaliśmy również czas na 
kąpiel w Morzu Śródziemnym i na rejs 
statkiem po Sekwanie. 

Najbliższe Światowe Dni Młodzieży 
odbędą się w Seulu w Korei Południowej 
w 2027 r., ale wcześniej już w 2025 r. od-
będą się Jubileuszowe ŚDM w Rzymie, 
w 40 rocznicę pierwszego spotkania 
z młodymi, zapoczątkowanego przez 
naszego papieża Jana Pawła II. Warto 
byłoby pojechać na spotkanie z Ojcem 
Św. w ramach ŚDM, aby pogłębić swoją 
wiarę i dotknąć bliskości Nieba.

Barbara Śpiewla

RODZINA ULMÓW 
SAMARYTANIE Z MARKOWEJ
W niedzielę 10 września w Markowej decyzją Ojca Świętego Franciszka  
odbędzie się beatyfikacja całej rodziny Ulmów. Będzie dotyczyć Czcigodnych 
Sług Bożych małżonków Józefa i Wiktorii oraz ich siedmiorga dzieci: 
Stasi (8 lat), Basi (6 lat), Władzia (5 lat), Frania (4 lata), Antosia (3 lata), 
Marysi (1,5 roku), a także dziecka nienarodzonego. Uroczystościom będzie 
przewodniczył Prefekt Dykasterii Spraw Kanonizacyjnych kard. Marcello 
Semeraro. Udział zapowiedział również prezydent Andrzej Duda i premier  
Mateusz Morawiecki. 

Pierwszy raz w historii Kościoła do 
chwały ołtarzy zostanie wyniesiona 
jednocześnie cała rodzina, a także po 
raz pierwszy zostanie beatyfikowane 
dziecko nienarodzone. 

Józef i Wiktoria urodzili się i dora-

stali w Markowej, miejscowości poło-
żonej na południe od Łańcuta. Tutaj 
w parafialnym kościele zawarli ślub, 
chrzcili swoje dzieci. Z przekazów wie-
my, że dzień w tej rodzinie rozpoczynał 
się śpiewaniem Godzinek, a wieczo-
rem cała rodzina odmawiała Różaniec. 
Nigdy nie zauważono, aby małżonko-
wie się sprzeczali, natomiast wzajem-
nie się wspierali we wszelkich pracach 
domowych i w gospodarstwie. Jak ze-
znali świadkowie, którzy porządkowali 
dom małżeństwa Ulmów zauważono, 
że  egzemplarz Pisma Świętego nosił 
ślady częstego używania, a niektóre 
teksty zostały  podkreślone.  Na stro-
nie  z przypowieścią  o miłosiernym 
Samarytaninie dopisano słowo „tak”.  
Józef był innowatorem: wprowadzał 
nowe sposoby uprawy roli, specjalizo-

się ochłodzić. Byliśmy też w Cerkwi, 
gdzie uczestniczyliśmy w Eucharystii. 
Ostatniego dnia musieliśmy zdać testy 
z poszczególnych posług ministranc-

kich lub lektorskich, które nam przy-
dzielono w pierwszym dniu turnusu. 
Byłem na takim turnusie już trzeci raz 
i za każdym razem bardzo mi się podo-

bało. Zachęcam do dołączania do LSO 
Diecezji Rzeszowskiej i wyjazdu na 
właśnie takie obozy.

K. Chorzępa



6

Nr 448MIRIAM

wał się w sadownictwie, szkółkarstwie,  
hodowli pszczół i jedwabników,  czytał 
prasę fachową i katolicką, uruchomił 
domową elektrownię, brał udział w 
wojnie obronnej 1939 r. Był zapalonym 
fotografem, zachowało się ok. tysiąca 
zdjęć jego autorstwa. Wiktoria była 
młodsza od męża o 12 lat. Uczyła się 
na kursach Uniwersytetu Ludowego w 
Gaci. Prowadziła dom, dużo czasu po-
święcała dzieciom, ich edukacji i ka-
tolickiemu wychowaniu. Była ciepłą i 
życzliwą osobą. Zawsze nakarmiła po-
trzebujących i obdarzyła dobrym  sło-
wem. Sąsiedzi i krewni, którzy zezna-
wali w procesie beatyfikacyjnym  mó-
wili,  że ich życie było „normalne”.  Aby 
poprawić los swojej rodziny, sprzedali 
wszystko co stanowiło większą war-
tość i zakupili  większy kawałek lepszej 
ziemi na wschodzie ówczesnego woje-
wództwa lwowskiego. Jednak wybuch 
wojny pokrzyżował te plany. W latach 
trzydziestych ub.  wieku  w liczącej po-
nad 4 tysiące mieszkańców Markowej 
mieszkało ok. 120 osób pochodzenia 
żydowskiego. 

Niemcy po rozpętaniu II wojny 
światowej, siejąc terror w okupo-
wanych krajach, podjęli decyzję o 
„ostatecznym rozwiązaniu kwestii ży-
dowskiej”. Żydzi byli umieszczani w 
gettach, obozach pracy  i ostatecznie 
w  obozach koncentracyjnych.  Ten 
straszliwy niemiecki terror wzmógł się 
w połowie 1942 roku. Na terenie Polski 
niemieccy najeźdźcy za jakąkolwiek 
pomoc, ukrywanie lub zatajenie poby-
tu Żydów wprowadzili jedną karę: karę  
śmierci dla całej rodziny czy też  dla ca-
łej miejscowości. 

Jednak i w  tych okolicznościach 
niektórzy mieszkańcy Markowej de-
cydowali się na pomoc Żydom. Józef 
pomagał budować szałasy i ziemian-
ki w lesie, a Wiktoria przygotowywa-
ła i dostarczała  jedzenie i ubrania. 
Schronienia te zostały wytropione, a 
złapani Żydzi rozstrzelani. Późną je-
sienią 1942r. do stojącego na uboczu 
domu rodziny Ulmów zostali przyjęci 
Żydzi, szukający pomocy. Można przy-
puszczać, że wybrali ten dom nieprzy-
padkowo, znali Józefa i jego małżonkę 
z życzliwości i chęci pomocy również 
wyznawcom innej religii. Nie było ła-
two w malutkim domu ich ukrywać, jak 
również  dodatkowo  wyżywić  osiem 
osób przez biedną rodzinę. 

Znalazł się ktoś kto zdradził, był to 

chciwy na żydowski majątek granato-
wy policjant. Przed świtem 24 marca 
1944 r. dowodzony przez szefa żandar-
merii z Łańcuta por. Eilerta Diekena 
oddział przybył do Markowej, aby prze-
szukać dom rodziny Ulmów. Najpierw 
zastrzelono ośmioro Żydów, rabując 
ich osobiste kosztowności. Później 
w obecności wezwanych świadków, 
mieszkańców Markowej, rozstrzelano 
Józefa i Wiktorię, która w tych tragicz-
nych okolicznościach zaczęła rodzić 
siódme dziecko. Żandarmi wykrzyki-
wali „patrzcie jak giną polskie świnie, 
którzy przechowują Żydów”. Następnie 
Dieken wydał rozkaz rozstrzelania 
szóstki dzieci w wieku od 1,5 roku do 
8 lat. Splądrowano dom, zabierając 
wartościowe przedmioty.  Sąsiadom 
nakazano kopanie w sadzie dołów, 
do których wrzucono  ciała zamordo-
wanych, jednak odważni mieszkańcy 
Markowej mimo niemieckiego zaka-
zu,  pod osłoną nocy rozkopali mogiłę i 
włożyli ciała pomordowanych do czte-
rech trumien. Po zakończeniu wojny 
przeniesiono je na miejscowy cmen-
tarz. Sołtysa wezwano do dostarczenia 
alkoholu i jedzenia potrzebnego  na 
libację oprawców na miejscu zbrodni. 
Wezwano również dodatkowe furman-
ki, aby zrabowany dobytek zawieść do 
Łańcuta. Kat z Markowej Eliert Dieken 
po wojnie pełnił służbę w niemieckiej 
policji i nigdy nie został osądzony za 
swoje czyny. W Markowej końca okupa-
cji doczekało 21 Żydów. 

W roku 1995 Wiktoria i Józef 
Ulmowie zostali uhonorowani izra-
elskim medalem Sprawiedliwy Wśród 
Narodów Świata. W styczniu 2010r. 
prezydent Lech Kaczyński pośmiertnie 

odznaczył małżeństwo Ulmów Krzyżem 
Komandorskim Orderu Odrodzenia 
Polski.  W Markowej od roku 2016 
działa Muzeum Polaków Ratujących 
Żydów im. Rodziny Ulmów w czasie II 
wojny światowej (1939-1945), wokół 
którego powstał Sad Pamięci. Od roku 
2018 na wniosek prezydenta Andrzeja 
Dudy Sejm i Senat RP ustanowił dzień 
24 marca jako Narodowy Dzień Pamięci 
Polaków Ratujących Żydów pod okupa-
cją niemiecką.  

W przyszłym roku przypadnie 80 
rocznica śmierci rodziny Ulmów z 
Markowej. Dlatego  Sejm ustanowił 
rok 2024 Rokiem Rodziny Ulmów. W 
uchwale zapisano: „Rodzina Ulmów 
należy do licznego grona bohaterskich 
Polaków, którzy podczas II wojny świa-
towej   ratowali Żydów skazanych przez 
Niemców na zagładę”.  

Poprzez beatyfikację dziecka jesz-
cze nienarodzonego Kościół kieruje dla 
współczesnego  świata zdecydowany 
przekaz – życie człowieka zaczyna się 
z chwilą jego poczęcia, a tym samym 
potępia aborcję. Dobrze się stanie, że 
o Samarytanach z Markowej ratują-
cych bliźnich  usłyszy cały świat. Ma to 
szczególną wymowę, kiedy w Europie 
znowu rozbrzmiewa mowa nienawiści i 
pogardy dla drugiego człowieka. Kiedy 
giną nie tylko żołnierze, ale dzieci, ko-
biety i starsi. Polacy dają piękny przy-
kład międzynarodowej solidarności, 
niosąc pomoc uciekającym przed woj-
ną Ukraińcom. Za przykładem Józefa i 
Wiktorii dzielmy się z potrzebującymi, 
niosąc modlitwę, otuchę i materialne 
wsparcie.  

(K i A T)
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Szczególnym wyzwaniem jest 
wznoszenie świątyni, a potem jej wy-
posażenie. To właśnie zadanie podej-
mujemy od 2016 r. Każda msza św. 
odpustowa celebrowana w nowym ko-
ściele pobudza nas do dziękczynienia 
Bogu i naszej Patronce Matce Bożej 
Częstochowskiej za błogosławieństwo 
i pomoc jakiej doznajemy, podejmując 
to dzieło. Jak mówi przysłowie: „Suk-
ces ma wielu ojców, a tylko porażka 
jest sierotą”. Również przy budowie i 
upiększaniu naszej świątyni, obok Bo-
żego błogosławieństwa i wstawiennic-
twa Matki Bożej, wielkie zasługi mają 
Parafianie i ofiarodawcy spoza parafii, 
którzy składają ofiary materialne, wy-
konują niektóre prace i ofiarują w tej 
intencji modlitwę. To dzięki Wasze-
mu zaangażowaniu mamy nowy ko-
ściół, który ciągle nabiera blasku. Jak 
zgodnie twierdzą parafianie i wierni z 
innych wspólnot, którzy się w nim mo-
dlą, powstała piękna świątynia, w któ-
rej można się skupić i przeżyć spotka-
nie z Panem Bogiem i Matką Najświęt-
szą. To na pewno cieszy i jest zachętą 
do dalszych starań i wysiłku. 

Obecny widok na prezbiterium po malowaniu kościoła

UPIĘKSZAMY DOM BOŻY
W ostatnich latach, mimo wielu przeciwności, poziom życia Polaków ciągle 
rośnie. Żyje się nam całkiem nieźle i nasze domy, w których mieszkamy 
podnoszą swój standard. Dla człowieka wierzącego ważna jest nie tylko 
troska o swoje mieszkanie, ale także staranie o Dom Boży. Świątynia to 
wizytówka parafii, która świadczy o wierze i zaangażowaniu wiernych, 
którzy ją tworzą.

W ostatnim czasie zostało wykona-
ne malowanie kościoła. Obecnie trwa 
zbiórka na pokrycie jego kosztów; po-
zostało nam jeszcze do zebrania około 
20 tys. zł. Planowaliśmy malowanie 
wykonać w późniejszym czasie, ale de-
cyzję tę przyśpieszyło wydanie albumu 
z kościołami naszej diecezji. Wydaw-
nictwo liczy kilka tomów i w ostatnim 
są kościoły Rzeszowa, w tym oczywi-
ście nasza nowa świątynia. Czekamy 
teraz na wydanie tego albumu, który 
będzie można nabyć w stosownym cza-
sie. 

Wydaje się, że wszystko w kościele 
jest zrobione i można już konsekrować 
świątynię. Ale przed tym wydarzeniem 
czeka nas jeszcze wiele pracy, tak we 
wnętrzu kościoła, jak i w jego otocze-
niu. I tak planujemy w najbliższym 
czasie doświetlić prezbiterium. Odpo-
wiednie lampy zostały już zamówione i 
wkrótce powinny do nas dotrzeć. Pozo-
stały jeszcze do wykonania następują-
ce prace: wykonanie 4 konfesjonałów, 
nowe krzesła dla celebransów i służby 
liturgicznej w prezbiterium, meble w 
zakrystii i w sąsiednim pomieszcze-

niu, nowe kropielnice w przedsionku 
kościoła.  

Chciałem także podkreślić, że obok 
realizacji projektu zagospodarowania 
wnętrza świątyni, trwają prace projek-
towe związane z zagospodarowaniem 
terenu wokół kościoła. W jego skład 
wchodzi przebudowa starej kaplicy, 
która zostanie przekształcona w ka-
pliczkę upamiętniającą miejsce, gdzie 
była sprawowana Eucharystia w po-
czątkach parafii. Zostaną także zapro-
jektowane i wykonane chodniki oraz 
dodatkowe miejsca parkingowe, tak 
bardzo potrzebne, zwłaszcza w nie-
dziele i święta. 

Pomimo, że czeka nas jeszcze wiele 
prac i wydatków, to z nadzieją patrzy-
my w przyszłość i wierzymy, że uda się 
do konsekracji świątyni, którą planu-
jemy w przyszłym roku, zakończyć te 
wszystkie prace. Wiele będzie zależało 
od naszej ofiarności i zaangażowania. 
Już teraz dziękuję wszystkim, którzy 
systematycznie wspierają finansowo 
dzieło upiększania kościoła w każdą 3. 
niedzielę miesiąca, gdy zbierana jest 
składka na ten cel. Ofiary można skła-
dać w kopertach na tacę lub przesyłać 
na konto parafialne (wówczas tę sumę 
można odpisać od podatku). 

Dziękuję również wszystkim, któ-
rzy pomagają w budowie poprzez bez-
interesowne wykonanie różnych prac. 
Jestem wdzięczny także tym, którzy 
w tej intencji ofiarują swoją modlitwę 
i cierpienie. Każda i każdy z nas na 
swój sposób może i powinien zaanga-
żować się w to wielkie dzieło upiększa-
nia Domu Bożego i zagospodarowaniu 
otoczenia. Jest to dla nas wielkie zada-
nie, ale równocześnie zaszczyt i zasłu-
ga u Boga.

Na koniec proszę Was o modlitwę 
w tej intencji, a nasze plany związane 
z upiększaniem świątyni polećmy Pa-
tronce świątyni - Matce Bożej Często-
chowskiej. 

 ksiądz proboszcz

Konto parafialne:
Parafia Matki Bożej 
Częstochowskiej
ul. Koło 4c, 35-312 Rzeszów
Bank Pekao S. A. I Oddział Rzeszów 
55 1240 1792 1111 0010 1182 43881
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Parafialny Kalendarz Duszpasterski 
WRZESIEń-PAźDZIERNIK-LISTOPAD-GRUDZIEń 2023

27 VIII 21. niedziela zwykła Msze św. o godz. 7.00, 9.00, 10.30, 12.00 i 16.00

01 IX I piątek
Spowiedź od 6.30 do 7.00 (msza św. o godz. 7.00). Po południu spowiedź od 17.00 do 18.00. O 17.30 
wystawienie Najświętszego Sakramentu, a o 18.00 litania do Serca Pana Jezusa i msza św.

02 IX I sobota
Msza św. o godz. 7.00 ( w każdą sobotę). Różaniec wynagradzający za grzechy o 17.15 zakończony 
udzieleniem Komunii św. Msza św. o godz. 18.00

03 IX 22. niedziela zwykła
Msze św. o godz. 7.00, 9.00, 10.30 (z udziałem dzieci), 12.00 i 16.00. Po Mszy św. o godz. 7.00 zmiana 
tajemnic różańcowych

04 IX poniedziałek Początek roku szkolnego. Msza św. o godz. 8.00. Spowiedź w I piątek i I sobotę 

06 IX
Środa

(co tydzień)

W środy po Mszy św. wieczornej nowenna do MB Częstochowskiej. Prośby i podziękowania składamy 
do skrzynki w przedsionku kościoła lub przesyłamy pocztą elektroniczną na adres parafii. Wystawienie 
Najświętszego Sakramentu i adoracja w ciszy do 19.30.

10 IX 23. niedziela zwykła  Msze św. o godz. 7.00, 9.00, 10.30 (z udziałem dzieci), 12.00 i 16.00. 

12 IX wtorek Uroczystość Maryi Panny Rzeszowskiej. Msza św. o godz. 18.00 

14 IX czwartek Święto Podwyższenia Krzyża św. Msza św. o godz. 18.00 

17 IX 24. niedziela zwykła
Msze św. o godz. 7.00, 9.00, 10.30 (z udziałem dzieci), 12.00 i 16.00. Zbiórka na prace wykończeniowe 
w nowym kościele 

24 IX 25. niedziela zwykła Msze św. o godz. 7.00, 9.00, 10.30 (z udziałem dzieci), 12.00 i 16.00

PAŹDZIERNIK

01 X 26.niedziela zwykła
Msze św. o godz. 7.00, 9.00, 10.30 (z udziałem dzieci), 12.00 i 16.00. Zmiana tajemnic po Mszy św. o godz. 
7.00. Nabożeństwo różańcowe o godz. 15.30. Początek nabożeństw różańcowych. W niedzielę nabożeństwo 
różańcowe o godz. 15.30, a w  tygodniu przed Mszą św. o godz. 17.30 

06 X I piątek
Spowiedź od 6.30 do 7.00 (msza św. o godz. 7.00). Po południu spowiedź od 17.00 do 18.00. O 17.30 
wystawienie Najświętszego Sakramentu, odmówimy różaniec, a o 18.00 litania do Serca Pana Jezusa i Msza św.

07 X I sobota Msza św. o godz. 7.00 ( w każdą sobotę). Różaniec wynagradzający za grzechy o 17.15 

08 X 27. niedziela zwykła Msze św. o godz. 7.00, 9.00, 10.30 (z udziałem dzieci), 12.00 i 16.00. Nabożeństwo różańcowe o godz. 15.30

15 X 28. niedziela zwykła
Msze św. o godz. 7.00, 9.00, 10.30 (z udziałem dzieci), 12.00 i 16.00. Zbiórka na prace wykończeniowe 
w nowym kościele. Nabożeństwo różańcowe o godz. 15.30

22 X 29. niedziela zwykła Msze św. o godz. 7.00, 9.00, 10.30 (z udziałem dzieci), 12.00 i 16.00. Nabożeństwo różańcowe o godz. 15.30

29 X 30. niedziela zwykła Msze św. o godz. 7.00, 9.00, 10.30 (z udziałem dzieci), 12.00 i 16.00. Nabożeństwo różańcowe o godz. 15.30

LISTOPAD - w listopadzie Modlitwa wypominkowa za zmarłych po każdej Mszy św.

01 XI środa Uroczystość Wszystkich Świętych. Msze św. o godz. 7.00, 9.00, 10.30  i 12.00. Nie będzie Mszy św. o godz. 16.00

02 XI I czwartek Wspomnienie Wszystkich Wiernych Zmarłych. Msze św. o godz. 7.00, 18.00 i 18.30. Spowiedź od 17.30

03 XI I piątek
Spowiedź rano od godz. 6.30 (Msza św. o godz. 7.00) Po południu spowiedź od 17.00. Wystawienie 
Najświętszego Sakramentu o 17.30, a o 18.00 Msza św.

04 XI I sobota Różaniec wynagradzający za grzechy o 17.15

05 XI 31. niedziela zwykła Msze św. o godz. 7.00, 9.00, 10.30 (z udziałem dzieci), 12.00 i 16.00. Zmiana tajemnic po Mszy św. o godz. 7.00

12 XI 32. niedziela zwykła Msze św. o godz. 7.00, 9.00, 10.30 (z udziałem dzieci), 12.00 i 16.00

19 XI 33. niedziela zwykła
Msze św. o godz. 7.00, 9.00, 10.30 (z udziałem dzieci), 12.00 i 16.00. Zbiórka na prace wykończeniowe 
w nowym kościele 

26 XI 34. niedziela zwykła Msze św. o godz. 7.00, 9.00, 10.30 (z udziałem dzieci), 12.00 i 16.00. Uroczystość Chrystusa Króla

GRUDZIEŃ

01 XII I piątek
Spowiedź rano od godz. 6.30 (Msza św. o godz. 7.00) Po południu od 17.00. Wystawienie Najświętszego 
Sakramentu o 17.30, a o 18.00 Msza św.

02 XII I sobota Różaniec wynagradzający za grzechy o 17.15

03 XII I niedziela adwentu 
Msze św. o godz. 7.00, 9.00, 10.30 (z udziałem dzieci), 12.00 i 16.00. Po Mszy św. o godz. 7.00 zmiana 
tajemnic różańcowych

08 XII piątek Uroczystość Niepokalanego Poczęcia NMP. Uroczysta msza  św. godz. 18.00

10 XII II niedziela adwentu Msze św. o godz. 7.00, 9.00, 10.30 (z udziałem dzieci), 12.00 i 16.00

17 XII III niedziela adwentu 
Msze św. o godz. 7.00, 9.00, 10.30 (z udziałem dzieci), 12.00 i 16.00. Zbiórka na prace wykończeniowe 
nowego kościoła

24 XII niedziela WIGILIA Bożego Narodzenia. Pasterka o godz. 22.00 i 24.00

25 XII poniedziałek Boże Narodzenie. Nie ma Mszy św. o godz. 7.00. Msze św. o godz. 9.00, 10.30,  12.00, 16.00

26 XII wtorek  Świętego Szczepana. Msze św. o godz. 7.00, 9.00, 10.30, 12.00- chrzty, 16.00

31 XII Niedziela św. Rodziny Msze św. o godz. 7.00, 9.00, 10.30, 12.00, 16.00

01 I 2024 poniedziałek NOWY ROK.  Msze św. o godz. 7.00, 9.00, 10.30, 12.00 i 16.00
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Dla 
najmłodszych 

parafian

Pismo Parafi i Matki Bożej Częstochowskiej w Rzeszowie
Redakcja: ks. prob. Tadeusz Pindara, ks. Paweł Blat, Dorota Frańczak, Małgorzata Frańczak, 
Natalia Kurosz-Majta, Natalia Sołtys, Piotr Śpiewla, Adam Tobiasz, Krystyna Tobiasz. 
Zdjęcia: Waldemar Chorzępa, ks. Tadeusz Pindara, Archiwum Parafi i MB Częstochowskiej  

opr. Piotr  Śpiewla

POZIOMO
1. Podręcznik szkolny dla dzieci w pierwszej klasie szkoły podstawowej. 5. Przeciwieństwo młodości. 
6. Dłuższy brak deszczu. 8. Potoczna nazwa części Polski, która znalazła się pod zaborem austriackim. 
9. ...szczęścia. 10. Górska premia i lotna premia są podczas wyścigu… 11. Od A do Z. 14. Poranna... na trawie. 
15. Drzewko na Boże Narodzenie. 16. Wyznanie wiary: Ojciec, Syn i… Święty.

PIONOwO
1. Jedna z czterech w Nowym Testamencie, napisana przez Świętego Mateusza. 2. Strzelba…, broń na polowanie. 
3. Pismo Święte dzieli się na Stary i Nowy… 4. Tradycyjna polska zupa z kury z makaronem. 
5. Szklane zakręcane naczynie. 7. Malarka, pisarka lub skrzypaczka. 12. Znany poznański klub piłkarski. 
13. Czynny wulkan na Sycylii. 14.…, dwa, trzy. 17. Pomyłka, niewłaściwe posunięcie.

KRZYŻÓWKA z HASŁEM

hASłO:
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MSZE Św. - Porządek Mszy św. w niedziele i święta obowiązkowe:
godz. 7.00, 9.00, 10.30, 12.00 i 16.00
W dni powszednie o godz. 18.00, sobota – 7.00, I piątek – 7.00
SPOwIEDŹ
Przed każdą Mszą św.
W I czwartek od 17.30 do 18.00
W I piątek od godz. 6.30 do 7.00 i od 17.00 do 18.00
DUSZPASTERSTwO ChORyCh - odwiedziny chorych ze spowiedzią i Komunią św. 
w I piątki miesiąca od godz. 10.00. Zgłoszenia w zakrystii.
NOwENNA DO MATKI BOżEj CZęSTOChOwSKIEj 
w środy po Mszy św. wieczornej (prośby i podziękowania do Matki Bożej 
można składać do skrzynki znajdującej się przy wyjściu z kościoła oraz drogą 
elektroniczną na adres internetowy parafii podany poniżej)
KORONKA DO MIłOSIERDZIA BOżEGO w piątki o godz. 17.45. 
KANCELARIA - w Domu Parafialnym w dni powszednie (oprócz piątku) 
bezpośrednio po wieczornej Mszy św. w sprawach pilnych o każdej porze dnia. 
Można także dzwonić na podany numer. 
PARAfIALNy NUMER TELEfONU: 17 780 71 03
KONTO PARAfIALNE:
Bank Pekao S. A. I Oddział Rzeszów 55 1240 1792 1111 0010 1182 4388
STRONA INTERNETOwA: www:http://mbczestochowska.rzeszow.pl
ADRES E-MAIL: mbczestochowska@rzeszow.opoka.org.pl

SAKRAMENT ChRZTU Św. PRZyjęLI:
Stanisław Dżuła, Klara Kuzdro, Kazimierz Marek Łojczyk, 
Michalina Szwajka, Marek Szwajka, Nikodem Tymon Prokop, 
Mikołaj Maksymilian Śmigiel, Marcin Mucha, Magdalena Izabela 
Dudek, Jan Banaś, Emilia Elżbieta Miś, Antonina Pabisiak-Słomka, 
Dobrawa Wiktoria Pabisiak, Antoni Jacek Kusz, Nina Stopyra, 

Szymon Tomasz Duma, Michalina Zając, Witold Korfanty, Nikodem Filip Gaweł, 
Antoni Fura, Filip Emil Płodzień, Marcel Kołodziejczyk.

SAKRAMENT BIERZMOwANIA PRZyjęLI:
Oskar Betlej, Wiktor Brzezicki, Maja Cag, Maciej Cieśla, 
Julia Dziki, Wiktoria Czeluśniak, Maja Frycz, 
Dominika Głuchowicz, Nina Gorgoń, Tomasz Grot, Jakub Kowalski, 
Faustyna Jakubiec, Krzysztof Jaworski, Wiktor Kosiek, 
Michalina Lipiec, Szymon Łoza, Tomasz Masełek, Krystian Mazur, 

Krzysztof Micał, Norbert Niedziałkowski, Anna Niedziela, Sara Niemiec, 
Laura Nowosiad, Aleksandra Obirek, Mateusz Ostrowski, Oliwia Pacuła, 
Amelia Piejko, Nadia Podsiadły, Mateusz Rajca, Alan Rak, Mikołaj Rak, 
Jakub Wesołowski, Tobiasz Włoch, Weronika Woźniak, Marek Zapajski, 
Maksymilian Zając, Maja Żmudzińska, Patryk Żuczek.

SAKRAMENT MAłżEŃSTwA ZAwARLI:
Mikołaj Andrzej Nitka i Agnieszka Wiącek,
Grzegorz Jacek Banat i Paulina Celina Banat 
Daniel Sławomir Daniel i Justyna Beata Żurek

PO NAGRODę DO PANA ODESZLI:
†Leszek Wałecki (ur. 1955)
†Ferdynand Machnicki (ur. 1932)
†Marian Wyskiel 
†Jan Olesiński (ur. 1944)
†Kazimierz Dec (ur. 1955)
†Tadeusz Pacześniak (ur. 1928)

Z ŻYCIA PARAFII GRUPY 
PARAFIALNE
Grupy parafialne tworzą małe 
wspólnoty ludzi, którzy poprzez 
konkretną pracę pragną 
pogłębiać swoją relację z Panem 
Bogiem. Pozwalają one na 
nowo odkryć Jezusa i podążać 
jego śladami.

W tych grupach czeka miejsce 
dla Ciebie. W dzisiejszym świecie, 
w którym tak często czujemy się 
samotni i wyobcowani wspólnota 
daje szansę odnalezienia własne-
go miejsca w życiu, odkrycia jego 
sensu i jego wartości jaką może być 
praca na rzecz pogłębiania swojej 
wiary. Pamiętajmy również, że każ-
da wspólnota buduje więzi między-
ludzkie, które nie raz mogą przydać 
nam się w życiu. 

Największą odpowiedzialność 
za parafię ponosi Ks. Proboszcz. 
Jednak każdy z parafianin również 
odpowiada za tę wspólnotę. Parafia 
jest wielką rodziną. Stąd też każdy 
powinien czynić wszystko co moż-
liwe dla jej duchowego rozwoju. 
Warto, abyś zaangażował się czyn-
nie w życie tej wspólnoty. Na Ciebie 
czekają grupy działające przy na-
szej parafii. Twoja obecność może 
je bardzo ubogacić. Pamiętaj w 
swojej osobistej modlitwie o spra-
wach naszej parafii.

GRUPY DZIAŁAJąCE 
NA TERENIE PARAFII:
- Liturgiczna Służba Ołtarza 
- Schola dziecięca 
- Zespół muzyczny 
- Akcja Katolicka 
- Parafialne Koło Caritas 
- Apostolstwo Maryi
- Redakcja gazetki MIRIAM
- Rada Duszpasterska 
Na pewno każdy z nas po odpo-

wiednim rozeznaniu, może z tych 
wspólnot, wybrać coś dla siebie. 
Spróbujmy, zatem zastanowić się 
przez chwilę, co najbardziej nam 
odpowiada, a potem po prostu tam 
pójdźmy! Nie bójmy się być lepszy-
mi niż jesteśmy!

Ks. Paweł Blat 



Pielgrzymko-wycieczka dzieci klas III do Krakowa

wakacje z Bogiem LSO w Kotani

Światowe Dni Młodzieży w Lizbonie

46. Piesza Pielgrzymka z Rzeszowa na jasną Górę
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